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Pædagogisk grundlag – Børnefællesskaber 
Hvad siger loven på området: 
Al leg, dannelse og læring sker i børnefællesskaber, som det pædagogiske personale fastsætter rammerne for. 
Relationer og venskaber er afgørende, hvor alle børn skal opleve at være en del af fællesskabet og blive respekteret og 
lyttet til. I dagtilbuddenes hverdag skal der være plads til, at det enkelte barn både kan vise initiativ og kan være aktivt 
deltagende, samtidig med at fællesskabet skaber rum til alle, nye relationer og mulighed for at prøve forskellige 
positioneringer mv. Det er det pædagogiske personales og ledelsens opgave at skabe balance mellem individ og 
fællesskab i dagtilbuddet. 
 

Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet og Fredericia Kommune generelt: 

I Kirstinebjerg distriktet skal alle børn opleve sig som en betydningsfuld del af et børnefællesskab. Børnefællesskaber 
er en af grundstenene for børnenes trivsel, udvikling, dannelse og læring (Børnesyn og DNA). Det er her, børnene får 
mulighed for at danne erfaringer med forskellige roller og opgaver, og her er relationer og venskaber afgørende for at 
styrke deres sociale færdigheder. Vi vil gerne fremme positive erfaringer med at deltage i børnefællesskaber, så 
børnene får positive forventninger, lyst og mod til at være en del af et fællesskab, også resten af livet.  
 
Det pædagogiske personales rolle er at 

 Understøtte børnenes egne initiativer, og invitere børnene til samspil, så alle børn får deltagelsesmuligheder 
og fællesskabserfaringer.  

 Hjælpe og støtte børnene i at mestre balancen mellem at varetage deres egne behov og tage hensyn til andres 
behov, så de igennem deltagelse i børnefællesskabet udvikler gåpåmod, integritet og mod på sig selv, samt 
tro/tillid på andre.  

 Give plads og værdsætte børns forskellige måder at udtrykke og engagere sig på i fællesskabet.  
 Etablere forskellige fællesskaber for børnene, på tværs af køn, nærmeste udviklings zone, alder, kultur mv. så 

børnene får alsidige erfaringer med fællesskaber.  
 Arbejde med børnenes fællesskaber i overgangene, så alle børn fortsat er en del af et fællesskab i mødet med 

et nyt. Både interne og eksterne overgange. 
  

Hvad gør vi i den enkelte afdeling: 

Hvordan kommer de centrale elementer fra det fælles pædagogiske grundlag til udtryk hos os og bliver omsat i vores 
hverdag sammen med børnene?  
Her skriver I korte retningsgivende refleksioner og eksempler. Indsæt gerne korte praksisfortællinger og beskrivelser, 
video og foto (kun med tilladelser).  
Her vil det særligt give mening at besvare spørgsmålene fra evalueringshæftet. 
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